THÔNG TẤN XÃ

VIỆT NAM

Số: 58/QĐ-TTX
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 5 năm 2016

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi định mức trang bị xe ô tô
cho đơn vị: Văn phòng Thông tấn xã Việt Nam để phục vụ công tác.

TỔNG GIÁM ĐỐC THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước số 09/2008/QH12;
Căn cứ Nghị định số 52/2009/NĐ-CP ngày 03/6/2009 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước;
Căn cứ Nghị định số 88/2013/NĐ-CP ngày 01/8/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tố chức của Thông tấn xã Việt Nam;
Căn cứ Quyết định số 32/2015/QĐ-TTg ngày 04/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chuẩn, định mức và chế độ quản lý, sử dụng phương tiện đi lại trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, công ty nhà nước;
Căn cứ ý kiến thỏa thuận của Bộ Tài chính tại Công văn số 13370/BTC-QLCS ngày 23/9/2014;
Căn cứ nhu cầu sử dụng và trang bị xe ô tô của đơn vị,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi định mức số xe ô tô được giao của đơn vị: Văn phòng Thông tấn xã Việt Nam để phục vụ công tác theo chi tiết sau:
1. Xe ô tô phục vụ chức danh: 01 xe 5 chỗ.
2. Xe ô tô phục vụ công tác chung: 19 xe
3. Xe ca, xe trên 16 chỗ: 02 xe
4. Xe ô tô chuyên dùng phục vụ hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của đơn vị (Xe chuyên dùng): 34 xe.
Trong đó:

4.1. 10 Xe 5 chỗ
- Xe chuyên dùng tại Văn phòng: 07 xe
- Xe chuyên dùng tại các Cơ quan thường trú phía Bắc: 03 xe.
4.2.  21 xe 7 chỗ, 2 cầu.
· Xe chuyên dùng tại Văn phòng: 14 xe
· Xe chuyên dùng tại các Cơ quan thường trú phía Bắc: 03 xe
· Xe truyền hình: 04 xe
4.3. 03 xe 16 chỗ.

· Xe chuyên dùng tại Văn phòng: 01 xe
· Xe truyền hình: 02 xe

Điều 2. Quản lý và sử dụng xe ô tô tại đơn vị:
1. Xe chuyên dùng quy định tại Điều 1 của Quyết định này là xe ô tô được sử dụng để phục vụ cho hoạt động chuyên môn được giao của đơn vị, phục vụ công tác đối ngoại của ngành, phục vụ hoạt động tác nghiệp quay phim, đưa tin, chụp ảnh, thực hiện phóng sự của phóng viên, biên tập viên TTXVN. Trên thân xe phải thể hiện rõ logo của TTXVN.
2. Xe chuyên dùng của đơn vị phải sử dụng đúng mục đích, công năng và đảm bảo hiệu quả. Không được bán, tặng, cho thuê, cho mượn hoặc chuyển quyền sở hữu, quyền sử dụng cho tổ chức, cá nhân khác nếu không được phép của Tổng Giám đốc TTXVN. Nghiêm cấm sử dụng xe chuyên dùng vào mục đích riêng và các mục đích khác không thuộc nhiệm vụ được giao.
3. Trong trường hợp phải thay thế, Văn phòng TTXVN lập kế hoạch trang bị thay thế xe, gửi Ban Kế hoạch tài chính TTXVN thẩm định. Giá mua xe và chủng loại xe sẽ do Tổng Giám đốc TTXVN xem xét, quyết định.
4. Kinh phí trang bị xe ô tô thay thế sẽ xem xét bố trí trong dự toán kinh phí hoạt động được giao hàng năm và Quỹ Phát triển hoạt động sự nghiệp của đơn vị.
5. Phương thức thực hiện mua sắm xe ô tô: thực hiện theo các quy định hiện hành của pháp luật về mua sắm tài sản.

Điều 3. Văn phòng TTXVN có trách nhiệm:
1. Nghiên cứu, xây dựng và trình Tổng Giám đốc Thông tấn xã Việt Nam ban hành Quy chế quản lý, sử dụng xe ô tô để áp dụng thống nhất trong toàn ngành Thông tấn xã Việt Nam.
2. Bố trí số xe ô tô hiện có theo các loại: xe phục vụ chức danh, xe phục vụ công tác chung, xe ca, xe chuyên dùng. Tổ chức quản lý, sử dụng xe ô tô các loại theo đúng số lượng xe được phê duyệt.
3. Chỉ đạo các cá nhân và bộ phận có liên quan tổ chức quản lý, sử dụng xe đúng quy định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế cho Quyết định số 139/QĐ - TTX ngày 19/11/2014 của Tổng Giám đốc TTXVN. Ông Chánh Văn phòng, các ông bà Trưởng ban: Kế hoạch tài chính, Trưởng phòng Tài vụ Sự nghiệp chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
Nơi nhận:                                                                                             TỔNG GIÁM ĐỐC
· Như Điều 4;

· Lưu: KHTC.
                                                                                                   Nguyễn Đức Lợi